Per il Decano stabili quanto segue da essere inviolabilmente osservato:

“Excipimus autem in qualibet Collegiata Decanum qui semper esse debet Canonicus antiquior et dignior, adeoque in casu mortis sive vacantiae alicuius Decani permittimus et concedimus quod adoptet in Decanum quem Canonicum in Decanum et Secundam Dignitatem ex nunc pro tunc creamus, deputamus, erigimus et nominamus.

Excipimus etiam supradictam Primam Dignitatem scilicet Archipraesbyteralem ad quam in casu vacantiae nemo subintrare et adoptare possit, sed ejus electio et collatio omni futuro tempore fiat juxta Juris et Sacrosancti Concilii Tridentini Dispositionem ex eo quia praedictus Archipraesbyter Prima Dignitas tamquam Parocus Universalis dictae Urbis abet adnexam Curam Animarum.

Pro insignis vero Canonicalibus sanctam adeant Sedem ab eaque eadem petant; interim vero omnia ea in Ecclesiis Collegiatis ab Episcopo erectis solita habere valeant et ferre;

ipseque Archipresbyter ultra praedicta Insignia, Stalam solitam deferat.

Ordo vero et gradus in sedendo, sive in Processionibus ac in aliis actibus exercendis, tam in Choro quam extra Chorum, semper observetur:

ut Archipraesbyter praecedat Decano, Decanus coeteris Canonicis, Canonici Secundariis, Secundarii Praesbyteris Comuniae, et hi coeteris Praesbyteris extra Comuniam”.

Per quelli che hanno bisogno della traduzione italiana:

“Eccettuiano poi in ciascuna Collegiata il Decano che deve essere il Canonico più anziano e più degno e così, in caso di morte o vacanza di qualche Decano, permettiamo e concediamo che si prenda come Decano quel Canonico che, ora per allora, creiamo, deputiamo, erigiamo e nominiamo quale Decano e Seconda Dignità.

## 57

Eccettuiano anche la sopradetta Prima Dignità, cioè l'Arcipretale alla quale, in caso di vacanza, nessuno può subentrare o optare, ma la sua elezione e collazione per l'avvenire sia fatta secondo la disposizione del Diritto e del Sacro Concilio Tridentino, perché il predetto Arciprete Prima Dignità come Parroco Universale della detta Città, ha annessa la Cura delle Anime.

Per le Insegne poi Canonicali ricorrono alla S. Sede e ad essa le domandino, frattanto però possono avere e portare tutte quelle cose solite a portarsi nelle Chiese Collegiate erette dai Vescovi.

Lo stesso Arciprete, oltre le predette Insegne, porti la solita Stola.

Per l'Ordine poi e il Grado nel sedere e nelle Processioni e nell'esercizio degli altri Atti, sia in Coro che fuori del Coro, si osservi sempre il seguente:

che l'Arciprete preceda il Decano, il Decano tutti gli altri Canonici, i Canonici i Secondari e i Secondari i Preti della Comunia e questi gli altri Preti fuori di Comunia”.

Anche nei tempi di molto anteriori all'erezione in Collegiate, tutto il Clero di Randazzo si riuniva formando un sol Corpo e un solo Capitolo, in molte Festività dell'anno e ciò avveniva in quella Chiesa che si trovava a turno Matrice, come celebrare la Festività del Corpus Domini ed

ivi assistere, per tutto l'Ottavario, intervenendo tutti nelle Processioni.

La stessa cosa praticavasi nella pubblicazione della Bolla della SS. Crociata ed in tutte le Funzioni Reali.

Autorizzate poi le Collegiate ad esercitare le stesse riunioni di tutto il Clero come prima, fu stabilito lo stesso ordine da eseguirsi nel modo seguente.

“Et hoc quidem servetur quoties praedictas tres Collegiatis convenire contigerit: ita ut Archipraesbyter praecedat tribus Decanis, actualis Matricis Decanus aliis duobus Decanis et proximae futurae Matricis Decanus alteri Decano et idem gradus et ordo servetur inter ipsos Canonicos et Secundarios. Decernimus insuper ut Dignitates ipsae et Canonici omnium trium praedictarum Collegiatarum cum omnibus et respectivis Secundariis, ultra solitas in quibus convenire consueverunt dies, in Sancti Martini et Nativitatis Beatae Mariae Virginis Festivitatibus ad ejusdem Sancti Martini; in Assumptionis et Annunciationis ejusdem Beatae Mariae Virginis festis ad ipsius Sanctae Mariae; it in Sancti Nicolai Festo ac Feria Tertia Paschatis Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi ad ejusdem Sancti Nicolai Ecclesias se conferre ac in illarum Singulis aequaliter a primis Vesperis usque ad occasum solis singularum hujusmodi Festivatum Missae ac Divina Officia, horis consuetis celebrare ac Processionibus interesse, perpetuis futuris temporibus poenitus et omnino debeant et teneantur”.

In italiano:

“E questo stesso si osservi ogni volta che queste tre predette Collegiate debbano riunirsi: sicché l'Arciprete preceda i tre Decani, il Decano dell'attuale Matrice gli altri due Decani, e il Decano della prossima futura l'altro Decano, e lo stesso grado ed ordine si osservi tra gli stessi Canonici e Secondari. Decretiamo inoltre che le stesse Dignità ed i Canonici di tutte le tre predette Collegiate con tutti i rispettivi Secondari, oltre che nei giorni in cui sogliono riunirsi, si portino per la Festa di S. Martino e della Natività della B. Vergine Maria nella Chiesa di S. Martino; nella Festa dell'Assunzione e della Annunziazione della stessa B. Vergine Maria alla Chiesa di S. Maria e nella Festa di S. Nicolò e nella Feria terza di Pasqua di Risurrezione di Nostro Signore